
as
oc

ia
ce

 r
ea

li
tn

íc
h 

ka
nc

el
ář

í
če

sk
é 

re
pu

bl
ik

y
Realitní magazín

www.arkcr.cz    10 / 2016



realitní magazín ark čr ■ 10/2016
2

Právo v realitní praxi

Profesní vzdělávání

Nový občanský zákoník nás postavil před 
velmi složitou situaci, týkající se úhrady re-
alitními kancelářemi poskytovaných služeb, 
zejména v případech, kdy realitní kancelář ob-
chod nezprostředkuje, prostě z nějakého dů-
vodu se přání klienta nesplní.  A nemusí to být 
jenom její vinou. 

Ostatně mluvit o vině v případě, kdy si ni-
kdo nechce koupit či pronajmout nemovitosti 
klienta je velmi zavádějící.  Jakoby nestačil nad-
bytek neprofesionálních kanceláří, které svou 
činností a neprofesionalitou kazí pověst všem 
slušným realitním makléřům. 

Nyní se ozývají hlasy, že pokud realitní kan-
celář obchod nezprostředkuje, nemá na nic, 
zhola na nic nárok. Míněno tím plnění od její-
ho klienta - lhostejno, zda to bylo jeho vinou, 
například tím, že se úspěšně vyhnul svým po-
vinnostem plynoucích ze smlouvy. 

Některá rozhodnutí soudů jsou v tomto pří-
padě nevyzpytatelná a nelze z nich zatím učinit 
závěry. Judikatura je zatím minimální, nicméně 
lze  vyčíst základní body. 

Tento příspěvek není možné považovat za 
návod na věčné časy. Může však eliminovat 
některé problémy. Pokud můžeme doporučit,  
základem je písemná smlouva Vaší kanceláře 
s klientem. Její standardy, protože jde o smlou-

vu mezi spotřebitelem a Vámi, asi není třeba 
připomínat. Pokud uznáte za vhodné, zapra-
cujte do smlouvy vše, co klient objednává, 
tedy namátkou: zajištění listin z evidence kata-
stru, energetického štítku, revizí zařízení atd., 
formou výslovné objednávky klienta. 

Jsou známy případy, kdy součástí podmínek 
smlouvy bylo i zajištění účasti makléře u prohlí-
dek nemovitosti, jejíž prodej zprostředkovával.  
Smluvní pokuty nedoporučujeme do smluv 
zatím komponovat, převládá názor, že poté 
smlouva není vyvážená, není-li smluvně poku-
tována i strana realitní kanceláře.  

Připomínáme jeden z judikátů Nejvyššího 
soudu ČR, který deklaroval, že  má-li v právním 
vztahu mezi zprostředkovatelem a zájemcem 
zprostředkovatel postavení podnikatele pro-
vozujícího služby realitní kanceláře (zatímco 
zájemce podnikatelem není), zprostředkova-
telská  smlouva má  současně povahu smlouvy 
spotřebitelské. 

V takovém případě je ujednání smluvních 
stran - že zprostředkovateli náleží právo na 
odměnu nikoli až tehdy, dojde-li jeho přiči-
něním k uzavření smlouvy, nýbrž již za obsta-
rání příležitosti k uzavření smlouvy – takové 
jednání se jeví jako nepřípustná odchylka 
v neprospěch spotřebitele. Byť se jednalo 

o původní zně-
ní občanského 
zákoníku, mám 
za to, že výklad 
týkající se spo-
třebitele platí 
dosud. 

Pokud shr-
neme, nákla-
dy kanceláře 
by neměly být 
„schovány“ do 
provize. 

V případě, 
že nastane okolnost pro vyplacení provize,  je 
možné sjednat, že náklady budou vyúčtovány 
v rámci provize a stanou se její součástí poté, 
co dojde k realizaci obchodního případu. Po-
drobnosti je třeba projednat, tak aby bylo 
učiněno zadost právním předpisům o vedení 
účetnictví a nevznikl žádný daňový únik či pro-
blém. 

Do smlouvy je rozhodně dobré zakompono-
vat, že klient prohlašuje, že mu nejsou známy 
žádné vady faktické, právní či skryté. 

Na závěr dodáme, že platnost ujednání 
smlouvy může posoudit pouze soud. Stejně 
tak bude nutné upravit naše smlouvy poté, 
co vstoupí v platnost zákon o podnikání v re-
alitách. 

JUDr. Miroslav Duda 
vicepresident ARK ČR

Některá úskalí splatnosti provize

Základy realitního byznysu
Seminář je určen všem začínajícím realitním makléřům nebo makléřům s kratší praxí v realitách.  
Úspěšní absolventi získají osvědčení „Certifikovaný realitní makléř 1. stupně“  

Termín:  22. - 23. 11. 2016  (9-16 hod.) 
Místo konání:  Praha, sídlo ARK ČR, Praha 10, Strašnická 3165/1b 

Bližší info a přihláška na webu ARK ČR

Jak na exkluzivní zakázky aneb jdeme s kůží na trh
Předpokladem úspěchu každého realitního makléře je získávání nemovitostí do nabídky, nejlépe na základě exkluzívních (výhradních) 
smluv s prodávajícími, resp. pronajímateli. Přijďte se inspirovat postupy zkušené realitní makléřky

Termín: 25. října 2016 (9-16 hod.) 
Místo konání: Praha, sídlo ARK ČR, Praha 10, Strašnická 3165/1b 

Bližší info a přihláška na webu ARK ČR



realitní magazín ark čr ■ 10/2016
3

Legislativa

Tento článek se zaměřuje na problematiku staveb umístěných na cizích pozemcích a na jejich 
vypořádávání, a to i s ohledem na nejnovější rozhodnutí Nejvyššího soudu o vypořádání neopráv-
něných staveb zřízených před 1. lednem 2014. S ohledem na četnost rozhodnutí Nejvyššího soudu 
ohledně této problematiky lze předpokládat, že vypořádání staveb umístěných na cizích pozem-
cích bude aktuální i do budoucna.

Vypořádání staveb umístěných 
na cizích pozemcích

Kdy jde o neoprávněnou stavbu

Nikoli všechny stavby postavené na cizích 
pozemcích (u nichž neexistuje právní titul k je-
jich umístění na pozemku) jsou neoprávněné. 
Nejvyšší soud ve své rozhodovací praxi zásad-
ně rozlišuje mezi následujícími případy:

a) stavby od počátku postavené neoprávně-
ně na cizím pozemku; a

b) stavby postavené na cizím pozemku na 
základě práva, které později zanikne.1

O neoprávněnou stavbu jde pouze v přípa-
dech uvedených pod bodem a) výše. Charakter 
stavby jako neoprávněné je totiž spojen s ne-
existencí titulu v době její výstavby2 s tím, že 
pokud je stavba sice zřízena na cizím pozemku 
bez příslušného právního titulu, ale tento ne-
dostatek je později zhojen (např. v případě, že 
stavebník a vlastník pozemku uzavřou smlou-
vu, na základě které vznikne stavebníkovi věc-
né či smluvní právo mít na pozemku stavbu 
umístěnou), nebude se nadále jednat o neo-
právněnou stavbu.3

Výjimku z výše uvedeného představují pří-
pady, kdy stavba je umístěna na cizím pozemku 
bez právního titulu (v důsledku toho, že práv-
ní titul je neplatný), ale stavebník je oprávně-
ným držitelem práva, na jehož základě staví. 
V takovém případě by podle odborné literatu-
ry nemělo jít o neoprávněnou stavbu.4 Opráv-
něného držitele práva k pozemku ale nelze 
zaměňovat za stavebníka, který staví na cizím 
pozemku v dobré víře, že mu patří a to z dů-
vodu, že u oprávněné držby jde o kvalifikova-
nou dobrou víru (tj. dobrou víru posuzovanou 
objektivně vzhledem ke všem okolnostem).5 
Dobrá víra (subjektivní) stavebníka o tom, že 
mu pozemek patří, nemá vliv na posouzení 
neoprávněnosti stavby,6 může mít ale vliv na 

1 Např. rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 
22 Cdo 604/2013, ze dne 28. ledna 2015.

2 Tamtéž
3 Rozsudek Nejvyššího sodu sp. zn. 22 Cdo 

1627/99, ze dne 21. listopadu 2000. Pouhé 
vyjádření souhlasu s existencí neoprávněné 
stavby přitom nemůže být platným titulem, 
který by zakládal právo mít stavbu umístěnou 
na cizí pozemku.

4 Jiří Spáčil, Stavby na cizím pozemku, Soudní 
rozhledy 4/2004, s. 125.

5 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 22 Cdo 
1398/2000, ze dne 27. února 2002.

6 Např. rozsudek Nejvyššího soudu sp. 
zn. 2 Cdon 265/96, ze dne 25. listopadu 

posouzení způsobu vypořádání neoprávněné 
stavby.7

O neoprávněnou stavbu dále zásadně ne-
půjde v případech uvedených pod bodem b) 
výše, tedy pokud je stavba umístěna na cizím 
pozemku na základě:

a) časově neomezeného práva, přičemž 
tento titul následně zanikne; a

b) časově omezeného práva, resp. na zá-
kladě takového práva, o kterém stavebník již 
v okamžiku zahájení stavby věděl, či vědět měl 
a mohl, že není časově neomezené.8

Skutečnost, zda jde o stavbu oprávněnou či 
nikoli se přitom posuzuje podle právní úpravy, 
jaká tu byla v době vzniku stavby.9

Vypořádání staveb umístěných 
na cizích pozemcích

Způsob vypořádání staveb na cizích pozem-
cích se liší podle toho (i) zda jde o stavby ne-
oprávněné, či o stavby umístěné na cizím po-
zemku na základě práva, které později zaniklo, 
či na základě držby práva k pozemku a dále (ii) 
zda byla stavba vybudována před 1. lednem 
2014, tedy za účinnosti zákona č. 40/1964 Sb., 
občanský zákoník (dále jen „O.Z.“), nebo až po 
31. prosinci 2013, tedy již za účinnosti záko-
na č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen 
„ObčZ“).

Stavby zřízené před 1. lednem 2014
V souladu s ustanovením § 3055 odst. 

1 ObčZ platí, že stavba spojená se zemí pev-
ným základem, která není podle dosavadních 
právních předpisů součástí pozemku, na němž 
je zřízena a je ke dni nabytí účinnosti ObčZ ve 
vlastnictví osoby odlišné od vlastníka pozemku 
se nestává součástí pozemku. Stavby zřízené 

1998, podle kterého „ani dobrá víra stavební-
ka nevylučuje uplatnění § 135c odst. 1 ObčZ“.

7 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 22 Cdo 
432/2002 ze dne 17. dubna 2002, podle kte-
rého se při určení účelnosti odstranění neo-
právněné stavby přihlédne mimo jiné k tomu 
„zda vlastník stavby věděl, že staví na cizím 
pozemku či naopak, zda stavěl v dobré víře, že 
mu pozemek patří, a teprve dodatečně podle 
geodetického zaměření a podle provedené 
opravy zjistil opak.“

8 Např. usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 
22 Cdo 2697/2011, ze dne 8. března 2013.

9 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 22 Cdo 
3122/2009, ze dne 31. ledna 2012.

před 1. lednem 2014 na cizích pozemcích se 
tedy nestanou jejich součástí.

Z již výše zmíněného rozsudku Nejvyššího 
soudu sp. zn. 22 Cdo 3122/2009 ze dne 31. led-
na 2012 vyplývá, že způsob vypořádání stavby 
umístěné na cizím pozemku by měl probíhat 
podle právní úpravy účinné v době rozhodování 
soudu o vypořádání. Rovněž podle § 3028 odst. 
2 ObčZ se věcná práva řídí ObčZ, a to ode dne 
nabytí jeho účinnosti. I přesto, že ObčZ řeší re-
žim vlastnictví stavby a pozemku pro případ, že 
je stavba zřízena stavebníkem odlišným od oso-
by vlastníka pozemku před 1. lednem 2014, ne-
řeší vypořádání těchto staveb.

Nejvyšší soud měl v této souvislosti již pří-
ležitost se k aplikaci ObčZ na vypořádání ne-
oprávněných staveb zřízených před 1. lednem 
2014 vyjádřit, a to tak, že rozhodl, že „pro 
vypořádání neoprávněných staveb zřízených 
před 1. lednem 2014 není nová úprava použi-
telná“,10 a to z důvodu, že ObčZ vychází v rámci 
ustanovení o vypořádání neoprávněných sta-
veb z přístupu, že vlastníkem stavby se stane 
vlastník pozemku, tj. z přístupu opačného, než 
který je zakotven v přechodných ustanoveních 
ObčZ (podle kterého se stavba zřízená staveb-
níkem odlišným od vlastníka pozemku před 
1. lednem 2014 nestává součástí pozemku). 
Vypořádání neoprávněných staveb zřízených 
před 1. lednem 2014 se proto provádí pod-
le právní úpravy O.Z., konkrétně ustanovení 
§ 135c O.Z.

Primárním způsobem vypořádání neopráv-
něných staveb podle tohoto ustanovení je od-
stranění neoprávněné stavby, ke kterému ale 
soud nepřistoupí, pokud není účelné.11 V tako-
vém případě může soud, pokud s tím vlastník 
pozemku souhlasí, přikázat stavbu za náhradu 
do vlastnictví vlastníka pozemku. Výčet způ-
sobů vypořádání v § 135c O.Z. není taxativní 
a nevylučuje jiné způsoby uspořádání poměrů, 
jako např. zřízení věcného břemene za náhra-
du.12

10 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 22 Cdo 
4461/2015, ze dne 16. března 2016.

11 K vymezení pojmu účelnosti odstranění stav-
by např. rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 
22 Cdo 432/2002 ze dne 17. dubna 2002.

12 Rozsudek Nejvyššího sodu sp. zn. 22 Cdo 
1627/99, ze dne 21. listopadu 2000.

Pokračování na str. 4



realitní magazín ark čr ■ 10/2016
4

Legislativa

Profesní vzdělávání

Co se týče staveb umístěných na cizích po-
zemcích na základě práva, která za účinnosti 
ObčZ zaniklo, je otázka, zda lze pro tento pří-
pad analogicky vyložit výše uvedený rozsudek 
Nejvyššího soudu sp. zn. 22 Cdo 4461/2015, ze 
dne 16. března 2016, v tom smyslu, že pro pří-
pad vypořádání těchto staveb se použije úpra-
va obsažená v O.Z. Stavba (zřízená oprávněně 
na cizím pozemku před 1. lednem 2014) se 
rovněž podle přechodných ustanovení ObčZ 
nestane součástí pozemku, přičemž ObčZ ne-
stanoví žádný jiný způsob vypořádání. Pokud 
by se výše uvedené rozhodnutí vyložilo ana-
logicky i pro případ staveb zde uvedených, na 
jejich vypořádání by byla použita dosavadní 
právní úprava. O.Z. pro tyto případy speciální 
úpravu neobsahuje. Vypořádání těchto staveb 
bylo proto dovozeno judikatorně, a to násle-
dovně:

a) pro případ kdy stavebník stavěl na zá-
kladě časově omezeného práva, resp. na zá-
kladě takového práva, o kterém stavebník již 
v okamžiku zahájení stavby věděl, či vědět 
měl a mohl, že není časově neomezené nelze 
postupovat podle § 135c O.Z. s tím, že jediné 
možné řešení je stavbu odstranit;13 a

b) pro případ, kdy stavebník stavěl na zákla-
dě časově neomezeného práva, které násled-
ně zaniklo, Nejvyšší soud rozhodl, že vlastnické 
právo vlastníka pozemku a vlastníka stavby 
požívá stejné ochrany (z důvodu, že staveb-
ník předpokládal trvalé zřízení stavby na po-
zemku), a proto se vlastník pozemku nemůže 

13 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 22 Cdo 
604/2013, ze dne 28. ledna 2015.

úspěšně domáhat vyklizení stavby.14

Na druhou stranu lze uvažovat také o tom, 
že na vypořádání staveb, které byly umístěny 
na cizích pozemcích na základě práva, které za 
účinnosti ObčZ zaniklo, lze analogicky použít 
úpravu obsaženou v ObčZ pro právo stavby. 
Stavba, která je součástí práva stavby, rovněž 
není součástí pozemku, na kterém je umístěna. 
Uplynutím doby práva stavby se stavba stává 
součástí pozemku15 s tím, že vlastník pozemku 
je povinen poskytnout stavebníkovi náhradu.

Stavby zřízené po 31. prosinci 2013
Vypořádání staveb zřízených na cizích po-

zemcích po 31. prosinci 2013 je jednodušší 
v tom smyslu, že stavby se (až na výjimky) stá-
vají součástí pozemků.

Vypořádání neoprávněných staveb je upra-
veno v § 1084 n. ObčZ s tím, že základním pra-
vidlem je, že stavba zřízená na cizím pozemku 
připadá vlastníkovi pozemku, který je v tako-
vém případě povinen nahradit stavebníkovi 
v dobré víře účelně vynaložené náklady. Po-
kud stavebník v dobré víře nebyl, má nárok na 
úhradu toho o co se reálně zvýšila hodnota po-
zemku stavbou.16 Podle citovaného ustanovení 

14 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 22 Cdo 
746/2007, ze dne 19. 3. 2007.

15 (SPÁČIL, Jiří, DOBROVOLNÁ, Eva, HANDRLICA, 
Jakub, HOLEJŠOVSKÝ, Josef, HORÁK, Tomáš, 
HRABÁNEK, Dušan, KRÁLÍK, Michal, LASÁK, 
Jan, NOVOTNÝ, Marek, PETR, Bohuslav, PI-
HERA, Vlastimil, RICHTER, Tomáš, VRZALO-
VÁ, Lenka. Občanský zákoník III. Věcná práva 
(§ 976–1474). 1. vydání. C. H. Beck, 2013, str. 
906, § 1255. ISBN 978-80-7400-499-5.)

16 SPÁČIL, Jiří, DOBROVOLNÁ, Eva, HANDRLICA, 
Jakub, HOLEJŠOVSKÝ, Josef, HORÁK, Tomáš, 
HRABÁNEK, Dušan, KRÁLÍK, Michal, LASÁK, 

se stavba nestává součástí pozemku, ale „pou-
ze“ připadá do vlastnictví vlastníka pozemku. 
Neoprávněnou stavbou totiž může být i stavba 
dočasná, která má podle ObčZ charakter sa-
mostatné stavby a není součástí pozemku pod 
ní.

Jako další způsoby vypořádání stanoví ObčZ 
následující:

a) odstranění stavby na návrh vlastníka po-
zemku, přičemž v takovém případě by soud 
měl vždy zkoumat účelnost odstranění stavby17 
a přihlédnout by měl rovněž k dobré víře sta-
vebníka; nebo

b) právo stavebníka v dobré víře domáhat 
se po vlastníkovi pozemku, který o zřizování 
stavby věděl a bez zbytečného odkladu ji ne-
zakázal, aby mu pozemek převedl za obvyklou 
cenu s tím, že rovněž vlastník pozemku má prá-
vo po stavebníkovi požadovat, aby pozemek 
koupil za obvyklou cenu.

Mgr. Tereza Fröhlichová
Achour & Partners advokátní kancelář, s.r.o.

Příspěvek byl původně uveřejněn na
www.epravo.cz.

Jan, NOVOTNÝ, Marek, PETR, Bohuslav, PI-
HERA, Vlastimil, RICHTER, Tomáš, VRZALO-
VÁ, Lenka. Občanský zákoník III. Věcná práva 
(§ 976–1474). 1. vydání. C. H. Beck, 2013, str. 
304, § 1084. ISBN 978-80-7400-499-5.

17 SPÁČIL, Jiří, DOBROVOLNÁ, Eva, HANDRLICA, 
Jakub, HOLEJŠOVSKÝ, Josef, HORÁK, Tomáš, 
HRABÁNEK, Dušan, KRÁLÍK, Michal, LASÁK, 
Jan, NOVOTNÝ, Marek, PETR, Bohuslav, PI-
HERA, Vlastimil, RICHTER, Tomáš, VRZALO-
VÁ, Lenka. Občanský zákoník III. Věcná práva 
(§ 976–1474). 1. vydání. C. H. Beck, 2013, str. 
307, § 1084. ISBN 978-80-7400-499-5.

Vypořádání staveb umístěných na cizích pozemcích
Pokračování ze str. 3

HOME STAGING a fotografování nemovitostí
Chcete mít náskok před konkurencí?  S námi se vám to podaří. Naučíte se, jak úspěšně připravit nemovitost k prodeji a pronájmu, poznáte její 
klady a budete je umět vyzdvihnout. Dozvíte se, jak co nejlépe nafotit nabízenou nemovitost, aby zaujala každého zájemce. Vaše fotografie na-
bízeného bytu nebo rodinného domu musí na první pohled zaujmout v záplavě ostatních inzerátů! Dokážete vytvořit nabídku nemovitosti, která 
vzbudí zájem.

Termín:  8. 11. 2016 (9-16 hod.) 
Místo konání:  Praha, sídlo ARK ČR, Praha 10, Strašnická 3165/1b 

Bližší info a přihláška na webu ARK ČR



realitní magazín ark čr ■ 10/2016
5

Daně

Profesní vzdělávání

Základní pravidla pro elektronickou evi-
denci tržeb („EET“) jsou zakotvena v záko-
ně č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb („ZET“). 
K němu patří doprovodný zákon č.113/2016 Sb., 
kterým se mění některé zákony v souvislosti 
s přijetím zákona o evidenci tržeb. Na ZET na-
vazují výklady finanční správy. Budou vydávány 
další právní předpisy a výklady.

Koho se EET týká?
Subjektem evidence tržeb je poplatník
a) daně z příjmů fyzických osob a
b) daně z příjmů právnických osob.
U fyzické osoby je respektován režim tzv. 

daňové smrti poplatníka na dobu nabytí práv-
ní moci rozhodnutí soudu o pozůstalosti. Po-
vinnost zajištění EET přechází obdobně jako 
u daně z příjmů na osobu spravující pozůsta-
lost.  

Jakých tržeb se EET týká?
Evidovanou tržbou podle § 4 ZET je platba, 

která splňuje současně formální náležitosti 
pro evidovanou tržbu a zakládá tzv. rozhod-
ný příjem. I u účetních jednotek, které vedou 
podvojné účetnictví, se jedná o příjmy, nikoliv 
o výnosy. Může se jednat o příjem v Kč nebo 
cizí měně, ale tržba může mít také podobu 
čerpání z elektronické peněženky, podobu po-
ukázky na zboží, stravenky, šeku apod. Formál-
ní náležitosti pro evidovanou tržbu nesplňuje 
převod z účtu na účet nebo vklad hotovosti na 
bankovní účet – tady EET nefunguje. Při vysta-
vení faktury není podstatné, jaká forma úhrady 
je požadována, rozhodující je skutečná forma 
úhrady. 

Předmětem evidence tržeb jsou evidova-
né tržby poplatníků daní z příjmů. Není pod-
statné, jestli v souvislosti s evidovanou tržbou 
vzniká nebo nevzniká předmět daně z příjmů. 
EET se vztahuje i na přijaté zálohy.

U fyzických osob se podle § 6 ZET za roz-
hodný příjem považuje příjem ze samostatné 

činnosti, která je podnikáním (§ 7 zákona o da-
ních z příjmů), jedná-li se o příjem zahrnovaný 
do základu daně. Výjimkou je pouze příjem, 
který je z hlediska obvykle přijímaných tržeb 
ojedinělý (například prodej zbytného majet-
ku). EET nepodléhají příjmy fyzických osob 
z užití nebo poskytnutí práv z průmyslového 
vlastnictví a z autorských práv včetně práv 
příbuzných právu autorskému. Dále nejsou 
rozhodným příjmem příjmy z nájmu zdaňova-
né pod § 9 zákona o daních z příjmů a příjmy 
ostatní zdaňované pod § 10 téhož zákona.

Předmětem EET nejsou inkasa vratné kau-
ce, skládané jako jistota např. u realitních kan-
celáří. Dojde-li k čerpání kauce na smluvené 
účely (úhrada dlužného nájemného, náhrada 
škod), stane se započtená částka kauce před-
mětem EET.

Od kdy se nás EET týká?
EET bude zaváděna postupně. Postupný ná-

běh EET stanoví § 37 ZET. Jednotlivé obory eko-
nomické činnosti, resp. podnikatelské subjekty 
v nich jsou rozděleny do čtyř skupin, tzv. fází. 
Vazbou pro jednotlivé fáze je zatřídění podni-
katelské činnosti do kódu klasifikace CZ-NACE.

Fáze Od kdy Obor činnosti (kód CZ-NACE)

1 1. 12. 2016 Ubytování (55), Stravování 
a pohostinství (56)

2 1. 3. 2017 Velkoobchod a maloobchod 
(45.1, 45.3, 45.4, 46 a 47)

3 1. 3. 2018 Ostatní činnosti  
s výjimkou fáze 4 

4 1. 6. 2018 Vybraná řemesla

Do první fáze EET patří mj. tržby z ubyto-
vání, zatímco tržby z nájmu patří do třetí fáze 
EET. Detailněji:

Do první fáze EET patří tržby z poskytová-
ní krátkodobého ubytování hostů. Patří sem 

také delší, ale časově 
omezené ubytování 
studentů, pracujících 
a podobných jednotliv-
ců. Nezahrnují se sem 
činnosti dlouhodobého 
ubytování v zařízeních, 
jako jsou byty, typicky 
pronajímané na měsíc 
nebo rok. Vysvětlivky 
dále uvádějí výčet zařízení, která poskytují 
krátkodobé ubytování jako např. hotely, mote-
ly, botely, hostely, byty, chaty, kempy, penzio-
ny, tábořiště, ubytovny, koleje, železniční lůž-
kové vozy, domovy mládeže atd. Kód CZ-NACE 
55 tedy zahrnuje většinou krátkodobé ubyto-
vání v řádu dnů a týdnů. 

Příjmy z nájmu spadají do třetí fáze. U fy-
zických osob, které nájemné zdaňují v rámci 
§ 9 zákona o daních z příjmů, tržby do EET 
vůbec nepatří. Sekce L a dále kód CZ-NACE 
68.20 zahrnuje činnosti pronajímatelů, agentů 
nebo makléřů v jedné nebo v několika násle-
dujících činnostech: prodej nebo nákup nemo-
vitostí, pronájem nemovitostí, poskytování 
ostatních služeb v souvislosti s nemovitostmi, 
např. oceňování nemovitostí nebo vykonávání 
činností agentů podmíněných smluv o nemovi-
tostech. Činnosti v této sekci mohou být pro-
váděny s vlastním nebo pronajatým majetkem 
a mohou být vykonávány za úplatu nebo na 
smluvním základě. Sekce zahrnuje také sta-
vební práce spojené s údržbou vlastních nebo 
pronajatých objektů. Do této sekce patří také 
činnosti správců majetku.

U právnických i fyzických osob je tedy 
důležité správně identifikovat, zda se jedná 
o ubytování nebo o dlouhodobý pronájem. 
Právnická i fyzická osoba začínají evidovat trž-
by z ubytování („krátkodobý“ nájem) v prosin-
ci 2016. U „dlouhodobého“ nájmu začítá EET 
u právnické osoby v březnu 2018, fyzické osoby 
se EET netýká, protože příjmy zdaňuje v rám-
ci příjmů z nájmu podle § 9 zákona o daních 
z příjmů.

Ing. Petr Kout
daňový poradce

Evidence tržeb, ubytování a nájem

Daňové aktuality pro rok 2017
Tradiční lednový seminář pro všechny zájemce o daňovou problematiku.

Termín:  24. 1. 2017 (10 -14 hod.) 
Místo konání:  Praha, sídlo ARK ČR, Praha 10, Strašnická 3165/1b 

Seminář vede: Ing. Petr Kout, daňový poradce
Bližší info a přihláška na webu ARK ČR



realitní magazín ark čr ■ 10/2016
6

Veletrh

Letošní ročník veletrhu FOR ARCH předsta-
vil 841 vystavovatelů na téměř 21 000 m2 čis-
té výstavní plochy a branami prošlo více jak 
71 000 návštěvníků. 

Slavnostní zahájení proběhlo hned prv-
ní den veletrhu v dopoledních hodinách 
za podpory ministra financí Andreje Ba-
biše, ministryně pro místní rozvoj Karly 

Letošní 27. ročník posunul veletrh 
FOR ARCH opět o kousek výše

Šlechtové a ministra životního prostře-
dí Richarda Brabce a plynně navázalo na 
Konferenci ředitelů projektových společ-
ností.

Pro návštěvníky bylo připraveno ne-
jen sedm plně obsazených výstavních hal 
a atraktivní venkovní plocha, ale také bo-
hatý a informacemi nabitý doprovodný 

Zkoušky odborné způsobilosti 
pro profesní kvalifikaci činnost obchodníka s realitami.

Absolutoriem této zkoušky získáte doklad profesní způsobilosti.  
Složením této zkoušky je způsob jak splnit podmínky pro zápis do seznamu odborně způsobilých osob dle paragrafového znění připravo-
vaného vládního zákona o realitním zprostředkování. Pouze osoby zapsané na seznamu odborně způsobilých osob vedeném u MMR ČR 
budou oprávněni ve smyslu zákona vykonávat zprostředkovatelskou činnost. 
Pro vaše klienty bude osvědčení (se stáním znakem a kulatým razítkem) dokladem vaší odborné zdatnosti!

Bližší info na webu ARK ČR

SyStém 
Spolupráce 

a vzájemného Sdílení 
zakázek mezi realitními 

kancelářemi – členy aRk čR

Výhody pro realitní kanceláře zapojené 
do systému a pro jejich klienty

 ■ usnadňuje spolupráci mezi realitními 
kancelářemi

 ■ urychluje nalezení kupujících o nabízené 
nemovitosti

 ■ prodávajícím se zkracuje doba prodeje
 ■ výhodné zejména pro exkluzivní (výhradní) 

zakázky
 ■ MLS – Multiple Listing Service – v řadě zemí 

fungující a osvědčený systém

program, který veletrh doprovázel po ce-
lou dobu konání a každý den s jiným téma-
tem. Konferenčních sálů bylo hned několik 
a všechny se těšily z maximální vyčerpané 
kapacity.

Děkujeme všem partnerům za podporu, vy-
stavovatelům za jejich přízeň a návštěvníkům 
za čas strávený na veletrhu. 

Věříme, že 27. ročník veletrhu FOR ARCH 
byl pro všechny studnicí informací a nových 
obchodních příležitostí a těšíme se na vidě-
nou v termínu 19. - 23. 9. 2017 při ročníku os-
madvacátém.

 Zdroj: www.abf.cz



realitní magazín ark čr ■ 10/2016
7

Monitoring

Praha 3. října (ČTK) - Česká národní banka 
by měla od července příštího roku získat zá-
konnou pravomoc určovat parametry úvěru 
na bydlení. Vyplývá to z novely zákona o ČNB, 
kterou poslalo ministerstvo financí k připomín-
kám. V současnosti centrální banka vydává pa-
rametry pro úvěry na bydlení formou doporu-
čení, které není striktně vymahatelné.

Nejnověji od října funguje v praxi doporu-
čení ČNB, podle kterého by banky již neměly 
poskytovat hypotéky na 100 procent hodnoty 
zajištěné nemovitosti. Maximální limit stano-
vený centrální bankou pro výši hypotéky je 
od října 95 procent hodnoty zajištěné nemo-
vitosti a od dubna 2017 pak bude 90 procent. 
Již v červnu, v době oznámení opatření, ČNB 
avizovala, že by k tomu chtěla mít pravomoc 
uzákoněnou nejlépe zákonem.

Novela dále například ruší omezení pro 
operace mezi ČNB a dalšími bankami. Platná 
předloha totiž omezuje splatnost operací ČNB 
s bankami na tři měsíce a předpokládá, že 
centrální banka usměrňuje fungování pouze 
na peněžním trhu. To je trh, kde se obchoduje 
s finančními instrumenty se splatností do jed-
noho roku.

„Navrhovaná novela má za cíl tento stav 
odstranit a okruh možných operací centrální 
banky přiblížit Statutu Evropského systému 
centrálních bank a Evropské centrální ban-
ky tak, aby ČNB byla v budoucnosti schopna 
pružně reagovat na nepředvídatelné události 
vyžadující změny v nastavení měnové politiky,“ 
uvádí materiál.

Celkově je důvodem novely podle materiá-
lu reakce na změny v provádění měnové poli-
tiky v celosvětovém měřítku a v Evropské unii 
od vypuknutí globální finanční a ekonomické 
krize. „Stávající znění zákona o ČNB dostatečně 
nereflektuje aktuální vývoj,“ uvádí předkládací 
zpráva. Navíc novela tak umožní nové nástroje 
v měnové politice, kterým je například v přípa-
dě Evropské centrální banky odkup dluhopisů, 
ponechat k případnému využití v budoucnu. 
„Do budoucna je totiž nutno počítat s tím, že 
riziko dosažení nulové hranice úrokových sa-
zeb zůstane oproti minulosti zvýšené,“ uvádí 
zpráva.

Dále zákon například doplňuje pro ČNB 
možnost vydávat vedle pamětních mincí i pa-
mětní bankovky.

Konkrétní změny v novele zákona:

1. Úkol ČNB spočívající v určování měnové 
politiky se výslovně doplňuje o úkol tuto poli-
tiku též provádět, k čemuž slouží zejména mě-
nověpolitické operace v podobě obchodů ČNB 
na finančním trhu.

2. Úkol ČNB při péči o finanční stabilitu 
a v oblasti makroobezřetnostní politiky se ex-
plicitně rozšiřuje o omezování nárůstu systé-
mových rizik.

3. Do výčtu zahraničních a mezinárodních 
subjektů, se kterými ČNB spolupracuje při pl-
nění svých úkolů, se obecně doplňují orgány, 
které plní obdobné úkoly jako ČNB.

4. Do části týkající se bankovek a mincí se 
doplňuje oprávnění ČNB vydávat pamětní ban-
kovky a obchodní mince.

5. Do ustanovení týkající se nástrojů mě-
nové regulace se v souvislosti s rozšířením 
okruhu možných měnověpolitických a dalších 
obchodů doplňuje, že vedle stanovení stávají-
cích parametrů obchodů, které ČNB provádí, 
centrální banka rovněž určuje druhy obchodů 
a jejich protistrany.

6. Mění se metodika výpočtu sankce za ne-
dodržení povinných minimálních rezerv tak, 
aby výše sankce byla za všech okolností efek-
tivní, a tudíž plnila svůj účel.

7. Podstatně se mění část týkající se obcho-
dů ČNB. Cílem této změny je umožnit ČNB pro-
vádění širšího okruhu obchodů se všemi účast-
níky finančního trhu, a to obdobně jako ECB. 
Doplňuje se v té souvislosti rovněž pravidlo, že 
uzavření obchodu s ČNB nelze nárokovat.

8. Doplnilo se, že ČNB provádí bezpečnostní 
činnost. Toto doplnění je provedeno vzhledem 
ke specifickému postavení centrální banky.

9. Doplňuje se možnost ČNB založit k plně-
ní svých zákonných úkolů právnickou osobu, 
nabýt na ní podíl, anebo být ve vztahu k jiné 
právnické osobě ovládající osobou.

10. V oblasti statistiky se upřesňuje výčet 
subjektů, kterým může ČNB poskytnout důvěr-
né statistické údaje, a účel poskytnutí těchto 
údajů.

11. V rámci nástrojů makroobezřetnostní 
politiky se zavádí pravomoc ČNB stanovit horní 
hranici úvěrových ukazatelů, které nesmí být 
překročeny při poskytnutí spotřebitelského 
úvěru zajištěného obytnou nemovitostí. Dále 
se určuje, která kritéria by měla ČNB brát v po-
taz při hodnocení nárůstu systémového rizika 
pro účely zavedení a stanovení horních hranic 

úvěrových ukazatelů. Zároveň se zavádí sankce 
za poskytnutí spotřebitelského úvěru, pokud 
by tím byla překročena horní hranice úvěro-
vých ukazatelů.

12. Do výčtu údajů, které jsou ČNB poskyto-
vány ze strany Ministerstva vnitra ČR a Policie 
ČR, se doplňují údaje související s omezením 
svéprávnosti.

13. Pokud jde o roční zprávu o výsledku 
hospodaření ČNB, do zákona se doplňuje po-
vinnost, aby tento dokument obsahoval vedle 
stávající informace o mzdách členů bankovní 
rady rovněž informaci o mzdách vedoucích za-
městnanců v přímé řídící působnosti bankovní 
rady.

14. Upravuje se formulace způsobu uveřej-
nění účetní závěrky, výroční zprávy ČNB a de-
kádního výkazu o finanční pozici ČNB.

15. Zpřesňuje se formulace důvodů pro 
zproštění povinnosti mlčenlivosti zaměstnanců 
ČNB a jejich vztah ke zvláštním právním před-
pisům rovněž upravujícím tuto mlčenlivost.

16. V souvislosti s novou terminologií ob-
čanského zákoníku se upřesňuje problematika 
zaknihovaných cenných papírů a cenných pa-
pírů.

Zdroj: ODOK
Aleš Sosnovský mha

ČNB by měla příští rok získat zákonnou 
pravomoc na omezení úvěrů



realitní magazín ark čr ■ 10/2016
8

Monitoring

Praha 24. září (ČTK) - Při převodu vlastnictví 
bytové nebo jiné jednotky by měly dluhy na 
příspěvcích na správu domu ze zákona přejít 
z převodce na nabyvatele. V novele občan-
ského zákoníku to navrhla skupina poslanců 
ČSSD, ANO, KSČM, TOP 09, KDU-ČSL a Úsvitu. 
Předloha by vedle dalších úprav taky obnovila 
předkupní právo ke spoluvlastnickému podílu 
k nemovitostem.

Nynější zákonná úprava podle autorů zaklá-
dá právní nejistotu, zda dluhy na příspěvcích na 
správu domu přecházejí s převodem jednotky. 
„Osoba odpovědná za správu domu tak nemá 
jistotu, kdo je dlužníkem,“ píšou v důvodové 

Praha 12. září (ČTK) - Investice do kance-
lářských, průmyslových a obchodních ne-
movitostí v České republice dosáhly v prv-
ním pololetí 23,7 miliardy korun, meziročně 
o 25 procent méně. Ve druhém čtvrtletí do-
sáhl objem investic 10,6 miliardy korun, me-
ziročně o osm procent více. Vyplývá to ze 
studie poradenské společnosti Colliers Inter-
national, kterou má ČTK k dispozici. Celkový 

Praha 20. září (ČTK) - V nejnovější výzvě 
programu Nová zelená úsporám přijalo mi-
nisterstvo životního prostředí (MŽP) téměř 
8000 žádostí za 1,7 miliardy korun. Na dnešní 
konferenci k zahájení stavebního veletrhu For 
Arch to uvedl ministr Richard Brabec (ANO). 
Výzvu ministerstvo vypsalo v říjnu loňského 
roku. Podle Brabce má MŽP na program do 
roku 2020 připraveno 20 až 25 miliard korun 
v závislosti na výnosech z emisních povolenek. 
Nově chce podporovat například pasivní byto-
vé domy nebo malé fotovoltaické provozy.

„Tento projekt jsme převzali od minulé vlá-

OBCHODNíK S REALITAMI (BRNO)
Rekvalifikační kurz s akreditací MŠMT ČR. Kurz je zakončen zkouškou odborné způsobilosti autorizovanou osobu. 

Termín konání: 29. 11. 2016 – 12. 1. 2017
Místo konání: BRNO

Bližší info a přihláška na webu ARK ČR

zprávě. Ztěžuje to podle nich vymáhání pohledá-
vek, přičemž v případě nesprávně podané žaloby 
hrozí i jejich promlčení a úhrada nákladů řízení.

Obnovu předkupního práva předkladatelé 
zdůvodňují mimo jiné tím, že nyní spoluvlastní-
ci nemohou ovlivnit ani to, s kým budou v bu-
doucnu nemovitost sdílet. „Obecně platí, že je 
žádoucí podporovat scelování vlastnictví v po-
měrech tradičních společenských hodnot a va-
zeb, nikoli jeho rozdrobování, mnohdy vedené 
pouze spekulativními zájmy,“ stojí v důvodové 
zprávě. Předkupní právo poslanci navrhli vložit 
už do vesměs technické vládní novely zákoní-
ku, kterou Sněmovna projednává.

Poslanecká předloha by měla podle autorů 
taky zjednodušit schvalování stanov společen-
ství vlastníků, k němuž by stačil souhlas pro-
sté většiny. Snazší má být i schvalování změn 
prohlášení vlastníka, kterým se nemovitost 
rozděluje na jednotlivé jednotky. Novela také 
upravuje způsob svolávání členské schůze by-
tového družstva a rozhodování o některých 
změnách jejich stanov.

Úprava občanského zákoníku, kterou před 
projednáváním zákonodárných sborech posou-
dí vláda, výslovně umožní společenství vlastní-
ků jednotek v podstatě jako nástupci bytového 
družstva převzít jeho úvěry, které si vzalo napří-
klad na modernizaci domu. Bude k tomu nut-
ný souhlas všech členů společenství, které ale 
bude moci nahradit i rozhodnutí soudu.

mbc jw

Při převodu bytu mají dluhy přejít 
na kupce, navrhli poslanci

dy. Myslím, že je to dobrý projekt. Ale chceme 
mu dát nějaký předvídatelný ráz. V minulosti byl 
problém v tom, že se často měnily podmínky, 
a stavař si často rval vlasy, že začal stavět příliš 
brzy nebo naopak moc pozdě,“ řekl Brabec.

Pro příští rok má ministerstvo podle něj 
na program dostatek peněz. „A to nejen, aby-
chom pokryli standardní zateplování, případně 
obnovitelné zdroje. Teď máme připraveny no-
vinky v podpoře pasivních domů. Vidíme ob-
rovský prostor v pozici fotovoltaiky malých ost-
rovních provozů včetně baterií. A to jsou cesty, 
kterými bychom chtěli jít,“ doplnil.

Do roku 2020 odhaduje poskytnutí peněz 
v rámci programu v rozmezí 20 až 25 miliard 
korun. Záležet bude na cenách emisních povo-
lenek, protože program je z jejich aukcí finan-
cován. Zatímco předloni získal program z emis-
ních povolenek 482 milionů korun, loni to bylo 
1,5 miliardy korun.

Program Nová zelená úsporám podporuje 
energeticky úsporné rekonstrukce rodinných 
domů a bytových domů, výměnu nevyhovu-
jících zdrojů na vytápění a využívání obnovi-
telných zdrojů energie. Současná Nová zele-
ná úsporám umožňuje majitelům rodinných 
domů na území celé ČR a bytových domů 
v Praze žádat o dotaci v libovolném čase do 
konce roku 2021.

ciz jw

Ve výzvě Nová zelená úsporám přijalo 
MŽP žádosti za 1,7 mld. Kč

objem obchodů byl podle Colliers vyšší, pro-
tože prodejní ceny některých transakcí, ze-
jména u hotelů, zůstaly důvěrné.

Z jednotlivých typů nemovitostí převládaly 
v prvním pololetí obchodní s polovičním po-
dílem. Celkem se uskutečnilo deset transakcí 
v segmentu kancelářských nemovitostí, násle-
dují obchodní nemovitosti a hotely s devíti, re-
spektive sedmi transakcemi. V oblasti průmy-

slových nemovitostí se uskutečnily pouze dva 
obchody. Celkový počet transakcí je meziročně 
zhruba o polovinu vyšší.

Největším obchodem druhého čtvrtletí byl 
nákup obchodního centra Forum v Ústí nad La-
bem skupinou NEPI za 2,23 miliardy korun. Ná-
sledovala akvizice OC Forum Liberec stejným 
kupujícím za 2,16 miliardy korun. Předmětem 
třetí největší transakce byla skupina tří budov 
v pražské ulici Na Příkopě, jejímž novým ma-
jitelem se stala společnost LaSalle Investment 
Management.

ciz mha

Investice do nemovitostí v ČR 
v 1. pololetí klesly o čtvrtinu



realitní magazín ark čr ■ 10/2016
9

Monitoring

Z regionů

Podíl volných skladovacích 
ploch v ČR vzrostl 
na 4,7 procenta

Praha 13. září (ČTK) - Podíl volných průmy-
slových skladovacích ploch v Česku ke konci 
pololetí dosáhl 4,7 procenta. Mezičtvrtletně 
vzrostl o 0,57 procentního bodu. Celková roz-
loha těchto ploch činila 5,96 milionu metrů 
čtverečních. Vyplývá to ze studie poradenské 
společnosti Colliers International, kterou má 
ČTK k dispozici.

Ve druhém čtvrtletí stavaři dokončili 12 no-
vých projektů o celkové rozloze 182.400 met-
rů čtverečních. Osm z nich bylo po dokončení 
plně obsazeno. Nejpopulárnějším logistickým 
regionem v zemi zůstává oblast Prahy a jejího 
okolí, kde jsou zhruba dvě pětiny všech sklado-
vacích prostor. Míra neobsazenosti zde dosa-
hovala 3,2 procenta.

Největším obchodem druhého čtvrtletí byl 
předjednaný nájem společnosti Sportisimo 
(34.800 metrů čtverečních) v areálu Prologis 
Park v Rudné u Prahy.

Základní nájemné se u pětiletých nájmů 
pohybovalo v Praze od 100 do 105 korun za 
metr čtvereční na měsíc. V Plzni a Ostravě bylo 
v rozmezí 100 - 108 korun. Nejdražší bylo Brno 
s cenovou úrovní 107 až 115 korun. Kancelář-
ské prostory v logistických nemovitostech se 
pronajímaly za 215 až 245 korun za metr čtve-
reční na měsíc.

ciz jw

Praha 15. září (ČTK) - Prodejní ceny bytů v Praze a krajských městech 
vzrostly v letošním 2. čtvrtletí meziročně o 11,1 procenta na 45.000 Kč 
za metr čtvereční. Nejdražší byla Praha s průměrnou cenou 60.300 Kč, 
naopak v nejlevnějším Ústí nad Labem to bylo 11.400 Kč. Vyplývá to 
z údajů portálu CenovaMapa.org, které na dnešním setkání s novináři 
zveřejnila poradenská společnost Deloitte. Portál zpracovává informa-
ce o skutečných prodejních cenách přímo z kupních smluv evidovaných 
v katastru nemovitostí.

V porovnání s prvním čtvrtletím se ceny zvýšily o 6,1 procenta, což 
je vůbec největší mezičtvrtletní růst od roku 2010. Ceny vzrostly v de-
seti krajských městech ze čtrnácti. Celkem se za druhé čtvrtletí prodalo 
zhruba 6400 bytů za 19,6 miliardy korun. Téměř dvě třetiny připadaly na 
Prahu. Údaje za Středočeský kraj jsou vypočítány jako průměr za okresy 
Benešov, Beroun, Kladno, Mladá Boleslav, Praha - východ a Praha - zá-
pad.

Nejdražší byly byty v developerských projektech, kde v průměru 
vyšel metr čtvereční na 57.600 korun, naopak nejlevnější v pane-
lových domech s průměrnou cenou 34.000 Kč. V mezičtvrtletním 
srovnání vzrostly prodejní ceny nejvíce v Plzni (o 14,4 procenta), 

Prodejní ceny bytů v ČR vzrostly meziročně o 11,1 procenta
Karlových Varech (o 10,7 pct) a Pardubicích (o 9,9 pct). Růst v Kar-
lových Varech je ale způsoben nízkými cenami (52 procent průmě-
ru) a malým objemem prodejů. Naopak nejvíce ceny klesly v Jihlavě, 
o 3,5 procenta.

„Zvyšující se ceny nemovitostí v Praze v posledních třech čtvrtletích 
jsou odrazem několika základních faktorů. Vyšší poptávky po bytech, 
nízkých úroků hypoték a nyní zejména úbytkem volných nových bytů, 
neboť v Praze se v posledních třech letech zásadně zbrzdil proces povo-
lování nových bytových projektů“, uvedl jednatel portálu CenovaMapa.
org Milan Roček.

Ve druhém čtvrtletí se prodalo o téměř tisíc bytů více než v prvním. 
Z toho téměř polovina připadala na Prahu. „V celé republice se nejví-
ce prodejů uskutečnilo v panelových domech, téměř 2500 z celkových 
6400 prodejů. Výjimku tvoří Praha, kde díky rozvinutému developerské-
mu trhu bylo nejvíce prodejů v developerských projektech. Z celkových 
téměř 3000 prodaných bytů v Praze se jich v developerských projek-
tech prodalo 1300,“ doplnil manažer oddělení nemovitostí Deloitte Petr 
Hána.

ciz mha



realitní magazín ark čr ■ 10/2016
10

Informace

Upozornění: Informační centrum ARK spol. s r. o. 
využívá zpravodajství z databází ČTK, jejichž ob-
sah je chráněn autorským zákonem. Přepis, šíře-
ní, či další zpřístupňování tohoto obsahu či jeho 
části veřejnosti, a to jakýmkoliv způsobem, je bez 
předchozího souhlasu ČTK výslovně zakázáno.

Realitní magazín ARK ČR
měsíčník
10/2016
Vydává

Informační centrum ARK, spol. s r. o.,
Strašnická 3165/1b, 102 00 Praha 10,

tel: 272 762 953, mob: 608 446 656,
www.arkcr.cz
Redakční rada:

Ing. arch. Jan Borůvka, CIPS
Ing. Petr Koranda, CSc.

Sazba:
Pavel Borůvka

MK ČR E 17369
Rozšiřuje ARK ČR. Neprodejné.

Návštěva kolegů - realitních 
makléřů z USA 

Asociace je členem a spolupracuje s mnohými významnými profesními seskupeními ze za-
hraničí. Jedním z nejstarších a také nejvýznamnějších je Národní asociace realitních makléřů ze 
Spojených států (NAR – National Association of Realtors). 

V rámci této spolupráce navštívili Prahu realitní specialisté z Chicaga a z Atlanty. Asociace pro 
ně připravila program, v jehož rámci se dozvěděli účastníci z USA základní informace o aktuálním 
dění na trhu nemovitostí u nás. Zároveň se naši hosté podělili o zkušenosti s vývojem trhu v USA. 

S delegací jsme na základě předem sjednaného programu navštívili tři členské realitní kan-
celáře, aby si mohli naši hosté udělat obrázek o způsobu fungování typově rozdílných realitek 
u nás. Tímto děkujeme majitelům RK Professionals , RK EVROPA a RK CHIRŠ, že návštěvu umož-
nili, o naše hosty se postarali a ve všech třech případech poskytli veškeré požadované informace 
a zodpověděli všechny zvídavé dotazy. 

V příštím dnu jsme delegaci seznámili s pražským „developerským“ trhem.  Mimo jiné jsme 
navštívili několik projektů společnosti FINEP a prohlédli jsme si vzorové domy společnosti CANA-
BA. Závěrem dne jsme vyhověli přání našich hostů k prohlídce právě probíhajícího veletrhu FOR 
ARCH. 

V příštím roce (listopad 2017) bychom rádi u příležitosti konání výroční konference NAR, zor-
ganizovali cestu našich makléřů do Chicaga. 

-red-

Ze Sbírky zákonů   Předpisy nabývající účinnosti 1. 10. 2016

 ■ ZÁKON č. 304/2016 Sb. ze dne 24. srpna 2016, kterým se mění zákon č. 277/2009 Sb., 
o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 

 ■ ZÁKON  204/2015 Sb. ze dne 23. července 2015, kterým se mění zákon č. 200/1990 Sb., 
o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění 
pozdějších předpisů, a některé další zákony

 ■ ZÁKON  č. 213/2016 Sb. ze dne 15. června 2016, kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., 
o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci 
a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů

 ■ VYHLÁŠKA č. 227/2016 Sb.  ze dne 12. července 2016 o náležitostech formulářů žádosti 
o opis nebo výpis z evidence Rejstříku trestů a žádosti o opis z evidence přestupků

 ■ ZÁKON  č. 299/2016 Sb. ze dne 24. srpna 2016, kterým se mění zákon č. 93/2009 Sb., 
o auditorech a o změně některých zákonů (zákon o auditorech), ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony

Zajímavé články
 ■ Ceny bytů rostou. Blíží se další realitní 

krize? Autor: Petr Zámečník
Hypoindex – viz zde

 ■ Dostupnost bydlení v Praze je horší než 
v Mnichově či Vídni. Autorka: Jana Zámeční-
ková 
Hypoindex – viz zde

 ■ Novela stavebního zákona ulehčí život 
malým i větším stavebníkům
Realityidnes – viz zde

PřIHLÁŠKY A INFORMACE  PRO VŠECHNY KURZY: 
tel: 272 762 953, 272 771 412, mob: 608 446 656, E-mail: kurzy@arkcr.cz, www.arkcr.cz



realitní magazín ark čr ■ 10/2016
11

Z regionů

Praha 19. září (ČTK) - Developeři v Praze dají na podzim do prodeje 
stovky nových bytů. Z firem, které ČTK oslovila, má nejširší nabídku 
Central Group se 461 byty. Největší projekt Rezidence Nad Vltavou 
se 114 byty dá do prodeje začátkem listopadu. Developeři si ovšem 
stěžují na to, že pražské stavební úřady téměř nevydávají stavební po-
volení. Podle údajů Českého statistického úřadu se ve druhém čtvrt-
letí v hlavním městě začalo stavět 28 nových bytů, podle poradenské 
společnosti Deloitte jich developeři ve stejném období přitom prodali 
841.

„Ve druhém pololetí se již na pražském trhu může začít projevovat 
pokles, který způsobí nedostatek nových bytů v nabídce. Tristní přístup 
úředníků k povolování nové výstavby již také způsobil meziroční zvýšení 
cen nových bytů na trhu o téměř dvě desítky procent,“ uvedl majitel 
Central Group Dušan Kunovský.

Jeho firma dá na podzim do prodeje 453 bytů v bytových domech 
a osm bytů v rodinných domech celkem v šesti pražských lokalitách. Do-
hromady bude mít v nabídce přes 800 bytů ve 12 lokalitách. Nejvíce 
bytů (114) na podzim Central Group nabídne v projektu Rezidence Nad 

Mladá Boleslav 30. září (ČTK) - Mladá Boleslav bude přispívat inves-
torům na výstavbu nových domů a bytů na území města. Dopomůžou 
k tomu nová pravidla stanovující výkupní cenu za infrastrukturu a inže-
nýrské sítě, která ve čtvrtek schválilo zastupitelstvo. Investor bude mít 
nově nárok na podporu ve výši 30 procent nákladů na rozšíření či vý-
stavbu infrastruktury, nejvýše ale na 170.000 Kč na jednu bytovou jed-
notku. Na tiskové konferenci to řekl primátor Raduan Nwelati.

Developeři tak budou moci získat peníze na silnice, chodníky, veřej-
né osvětlení, kanalizaci, vodovod, horkovod či zeleň. Z vypočtené ceny 
bude mít investor nárok na podporu ve výši 30 procent z ceny, maximál-
ní výše podpory je zastropována částkou 170.000 korun na jednu byto-
vou jednotku. Podle primátora je to proto, aby nevznikaly neefektivní 
projekty. „Pro podnikatele bude vždy výhodné, když těch bytů na silnici 
a na kanalizaci bude co nejvíce. Je to způsob, jakým chceme podpořit 
výstavbu bytů a domů,“ uvedl Nwelati.

M. Boleslav bude přispívat investorům, podpoří stavby domů a bytů

Developeři v Praze dají na podzim do prodeje stovky nových bytů
Vltavou v Holešovicích, která je zatím ještě ve výstavbě.

Finep má v nabídce 320 bytů a 40 rodinných domů. „Pro podzim 
plánujeme další etapy v rezidenčních projektech na Proseku a Britské 
čtvrti,“ uvedl mluvčí společnosti David Jirušek.

Trigema dá na podzim do prodeje přes stovku nových bytů v Horních 
Měcholupech a Letňanech. Podle předsedy představenstva Trigemy 
Marcela Sourala má firma v nabídce zhruba 200 nových bytů.

Skanska Reality začátkem září zahájila prodej nového projektu Port 
Karolína v Karlíně. V první etapě nabídne klientům 147 nových bytů. 
„Součástí bytového domu bude i recepce s denním provozem nabízející 
služby hotelového typu,“ dodala generální ředitelka společnosti Naďa 
Ptáčková. Skanska Reality má v nabídce zhruba 300 bytů v sedmi loka-
litách.

Podle generálního ředitele Ekospolu Evžena Korce firma do konce 
roku nabídne projekt zhruba se 300 bytů v jedné z nejvyhledávanějších 
pražských lokalit. Podrobnosti oznámí při spuštění prodeje. „Aktuálně 
máme v nabídce devět desítek nových bytů,“ dodal Korec.

ciz jw

Podle primátora nová pravidla zaručují transparentnost pro 
všechny investory. „Jsem rád, že jsou nastavena jasná pravidla pro 
to, aby výkupy sítí a infrastruktury nebyly na základě jednotlivých 
žádostí, ale aby budoucí investoři eventuálně věděli dopředu, co 
mohou od města očekávat. Zásadní je také, že to není věc úplně ná-
roková a že o každém jednotlivém případě bude rozhodovat zastu-
pitelstvo,“ doplnil.

Pořizovací cena investora se nově odvíjí podle tří základních pravidel. 
První možností je určit cenu podle projektové dokumentace ověřené 
znaleckým posudkem. Konečná cena bude v tomto případě ponížena 
o 15 procent. Druhým způsobem je určení ceny podle skutečných nákla-
dů, kdy investor sám dokladuje, kolik ho výstavba stála. Jeho tvrzení se 
opět ověří soudním znalcem. Poslední možností je ocenění podle zna-
leckého posudku nezávisle na podkladech od investora.

bns ver

Hradec Králové 27. září (ČTK) - Na dosud prázdných pozemcích v lo-
kalitě Aldis v Hradci Králové by mohlo v pěti bytových domech vznik-
nout až 180 bytů. Stavební společnost Enteria z Pardubic, která tam 
chce stavět, dnes královéhradeckým zastupitelům představila urbanis-
tickou studii.

Firma chce stavět na dosud prázdných městských parcelách za budo-
vou katastrálního úřadu, které má pronajaté. „Potřebujeme dopracovat 
další stupně projektové dokumentace, ale to je odvislé na schválení ob-
chodních a smluvních podmínek, což by mohlo být na příštím jednání 
zastupitelstva,“ řekla dnes novinářům Dagmar Bálková ze společnosti 
Enteria.

Po získání pozemků podle ní přijde na řadu územní a stavební řízení. 
„Hned jak se nám podaří získat tato povolení, tak bychom neprodleně 
chtěli zahájit stavbu,“ řekla Bálková.

V lokalitě Aldis v Hradci Králové by mohlo vzniknout 180 bytů
Firma plánuje vybudovat bytové domy doplněné obchodními pro-

story, v komplexu by mělo vzniknout také 550 parkovacích stání. Termín 
dokončení stavby zatím firma neuvedla, není ještě jasné, zda všechny 
domy postaví najednou či po etapách.

V okolí Kongresového centra Aldis v minulosti vyrostlo napří-
klad zákaznické centrum firmy T-Mobile, budova firmy Gist či síd-
lo katastrálního úřadu. Další plány zkrachovaly, například teplická 
firma Betonstav plánovala výstavbu víceúčelové budovy, dosud 
se nezdařil také záměr kongresového centra přestavět nevyužitou 
budovu bývalé krajské odborové rady na hotel. V lokalitě plánuje 
stavbu ČSOB, která oznámila úmysl postavit novou budovu pro až 
1000 zaměstnanců. Banka oznámila, že chce stavební povolení do 
roku 2020.

sja hj



nebojte se spolupracovat 
s realitní kanceláří!

Vybírejte mezi členy 
Asociace realitních kanceláří  

České republiky  
na www.arkcr.cz

Asociace realitních kanceláří  České republiky je největší profesní sdružení 
odborníků působících na trhu s nemovitostmi v České republice.

Každý člen ARK ČR se zavazuje dodržovat Stanovy ARK ČR a Etický 
kodex realitního makléře – člena ARK ČR, je povinně pojištěn na rizika 
vyplývající z realitní činnosti. Povinně se vzdělává a jednou za 5 let musí 
podstoupit ověření svých znalostí k obnovení certifikace. 

Případnou nespokojenost se službami člena ARK ČR může každý klient 
vyjádřit formou stížnosti, kterou řeší Dozorčí rada ARK ČR.

ZnAČKA KvAlity


